LEI MUNICIPAL Nº 1.918/2012, 1٥ DE AGOSTO  DE 2012.
“ Fixa os subsídios dos Vereadores Municipais para a legislatura 2013/2016 e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Os Vereadores Municipais perceberão, na legislatura 2013/2016, subsídios mensais no valor de R$ 1.404,47 (hum mil quatrocentos e quatro reais e quarenta e sete centavos).

Art. 2º - O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores perceberá Verba de Representação no valor de R$431,33 (quatrocentos e trinta e um reais e trinta e três centavos), durante o período de seu Mandato junto a Mesa.

Art. 3º - No mês de dezembro de cada Sessão Legislativa durante cada Legislatura, os Vereadores receberão mais um subsídio nos termos do Art. 1º desta Lei.

Art. 4º -  Os valores de que tratam o artigo 1º, 2º e 3º desta Lei, serão reajustados, por meio de lei específica, na mesma data e no mesmo índice em que for procedida a revisão geral da remuneração dos servidores do Município, conforme o inciso X, do artigo 37, da Constituição Federal.

Art. 5º -  As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 1º de janeiro de 2013.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, AO 1º DIA DO MÊS DE  AGOSTO DE 2012.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se

Data supra
MAURA DI DOMENICO

Secretária Municipal da Administração
OBS.: Lei republicada por ter sido em sua publicação original em data de 1º de Agosto de 2012, redigida com incorreções em seu texto, conforme redação final.